
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

16  марта 2023г.                                                                                                               №64  
 

Об утверждении результатов проведения 

регионального этапа Всероссийской олимпиады 

и областного этапа областной олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 
На основании приказов Управления образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района от 23.12.2022г. № 363 «Об организации и 

проведении  регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году в Катав-Ивановском муниципальном районе», от 18.01.2023г. №17 «Об 

организации и проведении  областного этапа областной олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году в Катав-Ивановском муниципальном районе», в целях принятия 

управленческих решений и проведения мероприятий по повышению качества 

образования в рамках олимпиадного движения  в Катав-Ивановском муниципальном 

районе  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.      Утвердить  результаты проведения регионального этапа Всероссийской 

олимпиады и областного этапа областной   олимпиады  школьников в 2022-2023 

учебном году в Катав-Ивановском муниципальном районе (Приложение 1). 

 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Катав-Ивановского 

муниципального района: 

2.1. проанализировать результаты проведения Всероссийской олимпиады и 

областной олимпиады  школьников в 2022-2023 учебном году; 

2.2. принять управленческие решения для улучшения ситуации в рамках 

качественной, системной подготовки одарённых детей к участию в олимпиадном 

движении. 

 

3. Руководителям районных методических объединений: 

3.1. провести анализ участия обучающихся и полученных результатов на всех этапах 

олимпиад по общеобразовательным предметам; 

3.2.  довести до сведения педагогических работников на заседаниях районных 

(городских) методических объединений; 

3.3.  обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми 

(организация обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми). 

 

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о. начальника Управления образования              Н.А.Калинина 

 



 

Приложение 1 

 к приказу Управления образования 

от 16.03.2023г. №64 

Аналитическая справка 

 о результатах проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады и областного 

этапа областной олимпиады  школьников в 2022-2023 учебном году  

в Катав-Ивановском муниципальном районе. 

Среди многочисленных приемов работы, ориентированных на интеллектуальное 

развитие школьников, особое место занимают предметные олимпиады. Основными задачами, 

которых являются: 

 мотивация школьников к изучению различных общеобразовательных предметов; 

 оценка знаний и умений по общеобразовательным предметам; 

 выявление способных, талантливых обучающихся по отдельным общеобразовательным 

предметам.  

Для участия в  региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году прошли 55 обучающихся (в 2021-2022 учебном году-42 обучающихся) из 7 школ 

района: МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «ООШ №2 

г.Юрюзань», МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска» МОУ 

«ООШ №4 г.Катав-Ивановска», МОУ «СОШ с.Серпиевка» (распределение по предметам 

отражено в таблице): 

ИСТОРИЯ (4 человек)  

ФИО Наименование ОО Класс 

Старкин  

Артём 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Чернышов 

Тимур 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Холина 

Виктория 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Дёмин 

Пётр 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  11 

ЛИТЕРАТУРА (2 человека) 

Шестерова  

Маргарита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с.Серпиевка»  11 

Юсупова 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  11 

ОБЖ (1 человек) 

Бондаренко 

Илья 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  10 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ (6 человек) 

Чужаков 

Дмитрий 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска»  9 

Средин 

Егор 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Буренкова 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Холина 

Виктория 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Дёмин 

Пётр 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  11 

Чернышов 

Тимур 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань 11 

 



ПРАВО (9 человек) 

ФИО Наименование ОО Класс 

Сологубова  

Дарья  

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Волкова 

Елизавета 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань 10 

Самойлов 

Андрей 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Соловьёва 

Дарья  

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Старкин 

Артём 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Холина 

Виктория 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Мулюков 

Роман 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Старовойтов

а 

Елизавета 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Саенко 

Александр 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

РУССКИЙ ЯЗЫК (11 человек) 

Дудина 

Ксения 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №4 г. Катав-Ивановска»  9 

Часова 

Ксения 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №2 г. Юрюзань»  9 

Шлемова 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  9 

Мезенцева 

Евгения 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  9 

Толкунова 

Анна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  10 

Хатипова 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  10 

Сологубова 

Дарья 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Багина 

Дарья 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Чертов 

Данил 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  11 

Мухаметшин 

Владислав 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Шамуратова 

Татьяна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

ХИМИЯ (3 человека) 

Алексенко 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Улитин 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Ахмедов 

Кенан 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

 

 



ЭКОЛОГИЯ (6 человек) 

ФИО Наименование ОО Класс 

Улитин 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Алексенко 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Половьянов 

Максим 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Круглыхина 

Изабелла 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  9 

Кочева 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  10 

Жемкова  

Елизавета 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

ЭКОНОМИКА (6 человек) 

Холина 

Виктория 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Волкова 

Елизавета 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Чернышов  

Тимур 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  11 

Самойлов  

Андрей 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Старкин 

Артём 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  10 

Котков 

Артём 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  10 

ГЕОГРАФИЯ (3 человека) 

Улитин  

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  9 

Барышников 

Ярослав 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска»  9 

Мирскова 

Екатерина 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска»  9 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК (1 человек) 

Полишенков 

Александр 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  11 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА (3 человека) 

Хортова 

Елизавета 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска»  9 

Варламова 

Анастасия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска  9 

Курдаков 

Фёдор 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Катав-Ивановска»  9 

 

В январе - феврале 2023г. на базе школ МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №1 

г.Катав-Ивановска», на площадках г. Челябинска и г. Усть -Катава из 55 допущенных 

участников приняли участие в  региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников 38 

обучающихся (в 2021-2022 учебном году- 35).  

17 отказов от участия в олимпиаде по общеобразовательным предметам  по уважительной 

причине  (состояния здоровья обучающихся).  

Информация о количестве обучающихся, отказавшихся от участия в  региональном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году, отражена в таблице: 



 

Предмет Количество отказов/ОО 

История 1 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань») 

ОБЖ 1 (МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска) 

Право 3 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань») 

Русский язык 3 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань») 

Химия 1 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань») 

Экология 2 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань») 

Экономика 5 (МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань») 

Физическая культура 1 (МОУ «СОШ №2 г.Катав-Ивановска) 
 

По итоговым результатам регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году призёрами по общеобразовательному предмету право стали 2 

обучающихся 10 класса МОУ «СОШ №1 г.Юрюзань Старкин Артём и  Волкова Елизавета (в 

2021-2022 учебном году -1 победитель и 2 призёра по общеобразовательным предметам 

английский язык, география, ОБЖ). 

Доля призёров составила 5% от общего числа участников  (в 2021-2022 учебном году -

9%).  

В марте 2023г. в районе на базе МОУ «СОШ №1 г.Катав-Ивановска» проведён областной 

этап областной олимпиады школьников.   

По проходным баллам допущены к участию 10 обучающихся (в 2021-2022 учебном году-

8)  из 4 школ: МОУ «СОШ №1 г. Катав-Ивановск», МОУ  «СОШ №1 г.Юрюзань», МОУ  

«СОШ №2 г.Юрюзань», МОУ «ООШ №5 г. Катав-Ивановск»   (распределение по предметам 

отражено в таблице): 

Математика (4 человека) 

ФИО Наименование ОО Класс 

Имаева 

Королина 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  
5 

Султанова 

Диана 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  5 

Яллина 

Валерия 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Юрюзань»  
6 

Фатуллаева 

Марям 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №5 г. Катав-Ивановска»  

 

7 

Биология (4 человека) 

Хусамутдинова 

Амина 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  5 

Махетова 

Яна 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №5 г. Катав-Ивановска»  6 

Потапов 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  7 

Поедушкина 

Майя 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  (филиал в с.Тюлюк) 8 

Английский язык (2 человека) 

Потапов 

Никита 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г.Юрюзань»  7 

Бабичук  

Артём  

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г.Катав-Ивановска»  8 

В областном этапе областной олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году участие 

приняли  10 допущенных обучающихся-100% (в 2021-2022 учебном году- 7). 

По итоговым результатам областного этапа областной олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году призёрами по общеобразовательному предмету биология стали 2 

обучающихся (20% от общего числа участников областного этапа, в 2021-2022 учебном году -

0):  



-Потапов Никита, ученик 7 класс МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань;  

-Поедушкина Майя, ученица 8 класс МОУ «СОШ №2 г.Юрюзань (филиал в с.Тюлюк) 

 

Итоговые результаты регионального этапа Всероссийской олимпиады и областного этапа 

областной олимпиады  школьников в 2022-2023 учебном году показали очередной раз низкий 

уровень подготовленности обучающихся к олимпиадному движению по общеобразовательным 

предметам. Доля победителей призёров остаётся на низком уровне.  

Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах по нескольким 

общеобразовательным предметам разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, 

так как требуется дополнительное время на качественную подготовку. Отмечается 

недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной сложности. 

Таким образом, необходимо: 

Руководителям общеобразовательных организаций 
  проанализировать данный вопрос и принять управленческие решения для улучшения 

ситуации в рамках качественной, системной подготовки одарённых детей к участию в 

олимпиадном движении. 

Руководителям Р(Г)МО: 

- провести анализ участия обучающихся и полученных результатов на всех этапах 

олимпиад по общеобразовательным предметам, рассмотреть данный вопрос на 

заседаниях районных (городских) методических объединений; 

- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми (организация 

обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми). 

Учителям-предметникам: 

- систематизировать работу с одаренными детьми; 

- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к различным 

этапам олимпиад, опережающее прохождение программного материала с использованием 

заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности обучающихся, 

логическое мышление; 

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности, 

учащихся в участии в различных этапах олимпиад, через урочную и внеурочную 

деятельность, самоподготовку обучающихся. 

 

 


